
Proposta del Servizio Acquisti – Tecnico /Patrimoniale 
N°  239  del 08/06/2012 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

n° 199  del 08/06/2012 
 

 
OGGETTO: Approvazione collaudo tecnico-amministrativo finale  lavori di 

“Ampliamento Poliambulatorio di Tortolì”. Liquidazione S.A.L. 
finale all’impresa C.E.M.A. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
SU PROPOSTA del Responsabile del servizio Acquisti; 
 
PREMESSO che: 
• Con Determinazione Assessorato LLPP n° 588 del 10.06.03 questa ASL 4 di Lanusei veniva 

delegata alla realizzazione dei lavori di  “Ampliamento del Poliambulatorio  di Tortolì”, per 
un importo di finanziamento pari ad € 1.549.370,70 (già £ 3.000.000.000); 

 
• Con deliberazione del Direttore Generale n° 168 del l’8.03.2004 sono state recepite 

dall’AUSL 4 le indicazioni dell’ASS. LL.PP. della RAS in merito alla designazione 
dell’Arch. Pietro Nicola Fresi e del Geom. Luigi Rundeddu, in qualità rispettivamente di 
componente Presidente e componente, della Commissione di collaudo in corso d’opera e 
finale della struttura sanitaria; 

 
• A seguito della nota di rinuncia all’incarico da parte dell’Arch. Fresi, collaudatore dell’opera 

in oggetto, pervenuta in data 3.01.2012, n° prot. 321, è stato nominato collaudatore 
dell’opera, con delibera del Direttore Generale n° 47 del 22.02.2012, l’Ing. Giuseppe 
Columbano; 

 
• Con deliberazione del Direttore Generale n° 533 del 17.07.03 è stato approvato il progetto 

preliminare dell’intervento in oggetto. 
 
• Con deliberazione n° 506 del 13.07.2007 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto redatto dalla STS spa, Ing. Fulvio Pisu e più e indetta la relativa 
gara d’appalto; 

 
• Con deliberazione n° 663 del 10.10.2007  sono stati approvati gli atti di gara  e aggiudicati i 

lavori alla Ditta C.E.M.A. di Catania; 
 



• In data 16.04.2010 e quindi entro i termini contrattuali è avvenuta l’ultimazione dei lavori, 
come da verbale redatto dal Direttore dei lavori Ing. Fulvio Pisu; 

 
VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale, redatti dal direttore dei lavori, Ing. Fulvio Pisu, 
dai quali risulta un credito per l’impresa C.E.M.A. pari a  € 64.302,98 compresa IVA al 10% ; 
 
VISTO il certificato di collaudo, allegato al presente atto, redatto dall’Ing. Giuseppe 
Columbano e dal Geom. Rundeddu i quali hanno accertato, mediante verifiche, controlli e 
riscontri tecnico-contabili, la rispondenza delle opere eseguite alle prescrizioni contrattuali e di 
capitolato e confermato l’importo dello stato finale e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
VISTA la fattura n° 9 del 24.01.2012, dell’importo di € 64.302,98 compresa IVA al 10%, 
relativa allo stato finale dei lavori, presentata dall’impresa C.E.M.A.; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito dagli Enti preposti l’allegato DURC positivo; 
 
RITENUTO di dover svincolare la polizza fideiussoria n° 06007245 rilasciata  in data 
29.10.2007dalla Compagnia di Assicurazioni Groupama, presso l’Agenzia di Giarre (CT); 
 
VISTO  Il  D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTA  la  L.R. n° 5/2007; 
 
VISTI i pareri  del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario F.F., resi ai sensi dell’art. 
32, c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il  Direttore Sanitario F.F.; 
 
Per i motivi esposti in premessa 

 
D E L I B E R A  

     
1) DI  APPROVARE lo stato finale dei lavori redatto dalI’Ing. Fulvio Pisu, da cui risulta un 

credito per l’impresa di  € 64.302,98; 
 
2) DI  APPROVARE il certificato di collaudo tecnico-amministrativo finale rilasciato dai 

Collaudatori Ing. Giuseppe Columbano e Geom. Luigi Rundeddu; 
 
3) DI LIQUIDARE all’impresa C.E.M.A. l’importo relativo allo stato finale dei lavori per un 

importo complessivo di € 64.302,98, quale risulta dalla fattura n° 9 del 24.01.2012, allegata 
al presente atto; 

 
4) DI SVINCOLARE la polizza fideyussoria n° 06007245 rilasciata dalla Compagnia di 

Assicurazioni Groupama, presso l’Agenzia di Giarre (CT); 



 
5) DI INCARICARE dell’esecuzione del presente provvedimento deliberativo i Servizi 

Aziendali per la parte di propria competenza; 
 
4) DI FAR FRONTE alla spesa con il finanziamento assegnato all’Azienda USL n° 4 di 

Lanusei  nell’ambito delle somme di cui all’  art. 20  Legge 67/88 - 2° Fase, con 
Determinazione dell’Assessorato LL.PP. n° 1252 del 30.11.2004 ( Piano conti 0102020801).   

 
Il Responsabile del Procedimento                                                                
     Geom. Carta N.Morello                                                                                 Il Dirig. Ing. Paolo Costa 

FIRMA APPOSTA                FIRMA APPOSTA 
 
 
Il Direttore Serv. Acquisti 
    Dr. Virgilio Frau 
 FIRMA APPOSTA 
 
 
Il Direttore Sanitario    F.F.                                                      Il Direttore Amministrativo  
   Dott.ssa Anna Deidda                                                                 Dr. Antonio Mario Loi 

FIRMA APPOSTA               FIRMA APPOSTA 
                                                         
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 08/06/2012. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

     FIRMA APPOSTA 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2012/15784 
 
 
Lanusei, li 08/06/2012 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

     FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Bilancio 
− Servizio Acquisti 
− Servizio Tecnico (2 copie) 
 


